Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101. 5283/ FAX: (85) 3101-5182 – e-mail: saúde @ sesa.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 335/2010 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

1. A Portaria GM/MS nº. 2.982, de 26 de novembro de 2009, que regulamenta e aprova, as normas
de execução e financiamento da Assistência Farmacêutica na Atenção Básica;

2. A Resolução da CIB-CE nº. 23/2010, de 26 de janeiro de 2010, estabelece que as Secretarias
Municipais de Saúde, anualmente, poderão utilizar um percentual de até 15% (quinze por cento)
da soma dos valores financeiros estaduais e municipais, definidos no art. 2º da Portaria acima.

3. A Resolução da CIB-CE nº. 334/2010, de 8 de dezembro de 2010, que estabelece o Incentivo da
Assistência Farmacêutica para financiamento dos medicamentos do Componente Básico.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Projeto de Estruturação e Organização da Assistência Farmacêutica Básica da
Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, no valor total de R$ 2.290.424,36 (dois milhões,
duzentos e noventa mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e trinta e seis centavos), recursos
próprios do Tesouro do Estado, visando o fortalecimento do Sistema Integral de Assistência
Farmacêutica Básica.

Parágrafo Primeiro:  Os  recursos  acima  referidos  só  poderão  ser  utilizados  para  a  adequação  de
espaço físico das Farmácias do SUS relacionadas à Atenção Básica, à aquisição de
equipamentos e mobiliário destinados ao suporte das ações de Assistência Farmacêutica e à
realização de atividades vinculadas à educação continuada voltada à qualificação dos
recursos humanos da Assistência Farmacêutica na Atenção Básica, conforme a Portaria
GM/MS nº. 2.982, datada de 26/11/2009.

Parágrafo Segundo:  Os  recursos  do  Tesouro  do  Estado  serão  repassados,  em  parcela  única,  na
modalidade de transferência fundo a fundo, do Fundo Estadual de Saúde – FUNDES para os
Fundos Municipais de Saúde – FMS, com base no Decreto Estadual nº. 29.981, de 30 de
novembro de 2009.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 8 de dezembro de 2010.

RAIMUNDO JOSÉ ARRUDA BASTOS                      WILLAMES FREIRE BEZERRA
Presidente da CIB/CE                                       Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde                                           Presidente do COSEMS

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101. 5283/ FAX: (85) 3101-5182 – e-mail: saúde @ sesa.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº.335/2010 – CIB/CE (Continuação) – ANEXO

MUNICÍPIOS Contrapartida
Estadual (R$)

População
IBGE 2010

TOTAL
(R$)

1º MICRORREGIÃO - FORTALEZA
Aquiraz 0,28  72.092 20.185,76
Cascavel 0,28  65.607 18.369,96
Chorozinho   0,28  18.867 5.282,76
Euzébio 0,28  46.030 12.888,40
Fortaleza (compra descentralizada) 0,28  2.315.116 648.232,48
Horizonte     0,28  55.046 15.412,88
Itaitinga 0,28  35.820 10.029,60
Ocara           0,28  23.920 6.697,60
Pacajus       0,28  61.086 17.104,08
Pindoretama 0,28  18.682 5.230,96

TOTAL :   2.712.266 759.434,48
2º MICRORREGIÃO - CAUCAIA  -
Apuiarés     0,28 14.035 3.929,80
Caucaia 0,28 286.446 80.204,88
General Sampaio 0,28 6.099 1.707,72
Itapajé      0,28 47.989 13.436,92
Paracuru 0,28 32.129 8.996,12
Paraipaba 0,28 30.013 8.403,64
Pentecoste  0,28 34.841 9.755,48
São Gonçalo do Amarante 0,28 42.837 11.994,36
São Luís dos Curu 0,28 12.193 3.414,04
Tejussuoca    0,28 16.491 4.617,48

TOTAL :   523.073 146.460,44
3º MICRORREGIÃO -  MARACANAÚ  -
Acarape     0,28 15.273 4.276,44
Barreira     0,28 19.431 5.440,68
Guaiuba 0,28 24.091 6.745,48
Maracanaú    0,28 200.797 56.223,16
Maranguape 0,28 94.641 26.499,48
Pacatuba 0,28 61.193 17.134,04
Palmácia 0,28 12.035 3.369,80
Redenção     0,28 26.059 7.296,52

TOTAL :   453.520 126.985,60

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101. 5283/ FAX: (85) 3101-5182 – e-mail: saúde @ sesa.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 335/2010 – CIB/CE (Continuação) - ANEXO

MUNICÍPIOS Contrapartida
Estadual (R$)

População
IBGE 2010

TOTAL
(R$)

4º MICRORREGIÃO - BATURITÉ
Aracoiaba    0,28 25.278 7.077,84
Aratuba    0,28 11.410 3.194,80
Baturité    0,28 32.606 9.129,68
Capistrano  0,28 16.335 4.573,80
Guaramiranga 0,28 6.451 1.806,28
Itapiuna      0,28 18.359 5.140,52
Mulungu 0,28 9.156 2.563,68
Pacoti    0,28 10.809 3.026,52

TOTAL:   130.404 36.513,12
5º MICRORREGIÃO - CANINDÉ
Boa Viagem  0,28 51.725 14.483,00
Canindé    0,28 73.175 20.489,00
Caridade      0,28 17.181 4.810,68
Itatira           0,28 18.894 5.290,32
Madalena      0,28 17.067 4.778,76
Paramoti      0,28 11.064 3.097,92

TOTAL:   189.106 52.949,68
6º MICRORREGIÃO - ITAPIPOCA
Amontada   0,28 39.202 10.976,56
Itapipoca 0,28 114.693 32.114,04
Miraíma 0,28 12.744 3.568,32
Trairi 0,28 50.638 14.178,64
Tururu      0,28 14.376 4.025,28
Umirim         0,28 18.792 5.261,76
Uruburetama 0,28 20.046 5.612,88

TOTAL:   270.491 75.737,48
7º MICRORREGIÃO -  ARACATI
Aracati 0,28 68.763 19.253,64
Beberibe   0,28 48.647 13.621,16
Fortim   0,28 14.750 4.130,00
Icapuí      0,28 18.271 5.115,88
Itaiçaba  0,28 7.255 2.031,40

TOTAL:   157.686 44.152,08

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101. 5283/ FAX: (85) 3101-5182 – e-mail: saúde @ sesa.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 335/2010 – CIB/CE (Continuação) - ANEXO

MUNICÍPIOS Contrapartida
Estadual (R$)

População
IBGE 2010

TOTAL
(R$)

8º MICRORREGIÃO - QUIXADÁ
Banabuiu      0,28 17.077 4.781,56
Choró 0,28 12.756 3.571,68
Ibaretama     0,28 12.752 3.570,56
Ibicuitinga    0,28 10.932 3.060,96
Milhã          0,28 13.039 3.650,92
Pedra Branca   0,28 40.854 11.439,12
Quixadá    0,28 79.455 22.247,40
Quixeramobim  0,28 71.802 20.104,56
Senador Pompeu  0,28 25.101 7.028,28
Solonopóle     0,28 17.402 4.872,56

TOTAL:   301.170  84.327,60
9º MICRORREGIÃO - RUSSAS
Jaguaretama  0,28 17.777 4.977,56
Jaguaruana 0,28 32.203 9.016,84
Morada Nova 0,28 61.007 17.081,96
Palhano   0,28 8.748 2.449,44
Russas    0,28 69.516 19.464,48

TOTAL:   189.251  52.990,28
10º MICRORREGIÃO - LIMOEIRO DO NORTE
Alto Santo     0,28 16.135  4.517,80
Ererê 0,28 6.697  1.875,16
Iracema      0,28 13.901 3.892,28
Jaguaribara   0,28 10.349  2.897,72
Jaguaribe    0,28 34.212 9.579,36
Limoeiro do Norte  0,28 55.719  15.601,32
Pereiro     0,28 15.582 4.362,96
Potiretama   0,28 6.110  1.710,80
Quixeré     0,28 19.376  5.425,28
São João do Jaguaribe  0,28 7.805  2.185,40
Tabuleiro do Norte  0,28 29.017  8.124,76

TOTAL:   214.903  60.172,84

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101. 5283/ FAX: (85) 3101-5182 – e-mail: saúde @ sesa.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 335/2010 – CIB/CE (Continuação) - ANEXO

MUNICÍPIOS Contrapartida
Estadual (R$)

População
IBGE 2010

TOTAL
(R$)

  11ª MICRORREGIÃO - SOBRAL
Alcântaras 0,28 10.753 3.010,84
Cariré  0,28 18.255 5.111,40
Catunda   0,28 9.740 2.727,20
Coreaú   0,28 21.773 6.096,44
Forquilha   0,28 21.328 5.971,84
Frecheirinha 0,28 12.991 3.637,48
Graça 0,28 15.013 4.203,64
Groaíras  0,28 10.226 2.863,28
Hidrolândia   0,28 18.804 5.265,12
Ipu   0,28 40.079 11.222,12
Irauçuba   0,28 22.068 6.179,04
Massapê  0,28 34.310 9.606,80
Meruoca 0,28 13.165 3.686,20
Moraújo  0,28 7.956 2.227,68
Mucambo  0,28 13.786 3.860,08
Pacujá   0,28 5.986 1.676,08
Pires Ferreira 0,28 10.212 2.859,36
Reriutaba   0,28 19.374 5.424,72
Santa Quitéria   0,28 41.872 11.724,16
Santana do Acaraú  0,28 28.944 8.104,32
Senador Sá   0,28 6.852 1.918,56
Sobral    ( compra descentralizada) 0,28 181.010 50.682,80
Uruoca 0,28 12.717 3.560,76
Varjota   0,28 17.456 4.887,68

TOTAL:   594.670  166.507,60
   12º MICRORREGIÃO - ACARAU

Acaraú 0,28 57.425 16.079,00
Bela Cruz 0,28 30.471 8.531,88
Cruz 0,28 22.230 6.224,40
Gijoca de Jericoacoara 0,28 16.713 4.679,64
Itarema   0,28 37.222 10.422,16
Marco       0,28 24.697 6.915,16
Morrinhos 0,28 20.488 5.736,64

TOTAL:   209.246  58.588,88

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101. 5283/ FAX: (85) 3101-5182 – e-mail: saúde @ sesa.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 335/2010 – CIB/CE (Continuação) – ANEXO

MUNICÍPIOS Contrapartida
Estadual (R$)

População
IBGE 2010

TOTAL
(R$)

13ª MICRORREGIÃO - TIANGUÁ
Carnaubal   0,28 16.659 4.664,52
Croatá    0,28 16.989 4.756,92
Guaraciaba do Norte  0,28 37.675 10.549,00
Ibiapina   0,28 22.933 6.421,24
São Benedito  0,28 44.186 12.372,08
Tianguá 0,28 68.859 19.280,52
Ubajara 0,28 31.792 8.901,76
Viçosa do Ceará 0,28 54.959 15.388,52

TOTAL:   294.052 82.334,56
14ª MICRORREGIÃO - TAUÁ
Aiuaba 0,28 16.179 4.530,12
Arneiroz   0,28 7.652 2.142,56
Parambu  0,28 31.331 8.772,68
Tauá    0,28 54.896 15.370,88

TOTAL:   110.058 30.816,24
15ª MICRORREGIÃO - CRATÉUS
Ararendá 0,28 10.493 2.938,04
Cratéus    0,28 71.715 20.080,20
Independência  0,28 25.416 7.116,48
Ipaporanga 0,28 11.263 3.153,64
Ipueiras   0,28 37.630 10.536,40
Monsenhor Tabosa  0,28 16.635 4.657,80
Nova Russas  0,28 30.647 8.581,16
Novo Oriente  0,28 27.118 7.593,04
Poranga   0,28 11.997 3.359,16
Quiterianópoles  0,28 19.894 5.570,32
Tamboril   0,28 25.716 7.200,48

TOTAL:   288.524 80.786,72
16º MICRORREGIÃO - CAMOCIM
Barroquinha  0,28 14.469 4.051,32
Camocim 0,28 60.080 16.822,40
Chaval 0,28 12.522 3.506,16
Granja 0,28 52.336 14.654,08
Martinópole 0,28 10.068 2.819,04

TOTAL:   149.475 41.853,00

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101. 5283/ FAX: (85) 3101-5182 – e-mail: saúde @ sesa.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 335/2010 – CIB/CE (Continuação) - ANEXO

MUNICÍPIOS Contrapartida
Estadual (R$)

População
IBGE 2010

TOTAL
(R$)

  17ª MICRORREGIÃO - ICÓ
Baixio 0,28 6.020 1.685,60
Cedro    0,28 24.398 6.831,44
Icó 0,28 65.337 18.294,36
Ipaumirim    0,28 11.915 3.336,20
Lavras da Mangab   0,28 30.995 8.678,60
Orós   0,28 21.352 5.978,56
Umari     0,28 7.522 2.106,16

TOTAL:   167.539 46.910,92
  18ª MICRORREGIÃO - IGUATU
Acopiara   0,28 50.372 14.104,16
Cariús    0,28 18.250 5.110,00
Catarina    0,28 18.678 5.229,84
Iguatu      0,28 95.011 26.603,08
Irapuan Pinheiro (compra
descentralizada)  0,28 9.059 2.536,52

Jucás   0,28 23.320 6.529,60
Mombaça     0,28 42.415 11.876,20
Piquet Carneiro   0,28 15.454 4.327,12
Quixelô      0,28 15.618 4.373,04
Saboeiro    0,28 15.576 4.361,28

TOTAL:   303.753 85.050,84
   19ª MICRORREGIÃO - BREJO SANTO
Abaiara   0,28 10.409 2.914,52
Aurora   0,28 24.538 6.870,64
Barro      0,28 21.435 6.001,80
Brejo Santo   0,28 45.114 12.631,92
Jati        0,28 7.524 2.106,72
Mauriti   0,28 45.015 12.604,20
Milagres    0,28 27.340 7.655,20
Penaforte   0,28 8.224 2.302,72
Porteiras    0,28 14.866 4.162,48

TOTAL:   204.465 57.250,20

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101. 5283/ FAX: (85) 3101-5182 – e-mail: saúde @ sesa.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 335/2010 – CIB/CE (Continuação) - ANEXO

MUNICÍPIOS Contrapartida
Estadual (R$)

População
IBGE 2010

TOTAL
(R$)

   20ª MICRORREGIÃO - CRATO
Altaneira   0,28 6.821 1.909,88
Antonina do Norte  0,28 6.916 1.936,48
Araripe  0,28 20.613 5.771,64
Assaré    0,28 22.140 6.199,20
Campos Sales   0,28 26.507 7.421,96
Crato    0,28 119.949 33.585,72
Farias Brito    0,28 18.958 5.308,24
Nova Olinda    0,28 14.256 3.991,68
Potengi     0,28 10.276 2.877,28
Salitre      0,28 15.328 4.291,84
Santana do Cariri   0,28 16.863 4.721,64
Tarrafas    0,28 8.739 2.446,92
Várzea Alegre  0,28 38.219 10.701,32

TOTAL:   325.585 91.163,80
  21ª MICRORREGIÃO - JUAZEIRO DO NORTE
Barbalha     0,28 54.806 15.345,68
Caririaçú   0,28 26.087 7.304,36
Granjeiro   0,28 4.616 1.292,48
Jardim    0,28 26.635 7.457,80
Juazeiro do Norte   0,28 244.701 68.516,28
Missão Velha    0,28 34.005 9.521,40

TOTAL:   390.850 109.438,00
TOTAL GERAL:   8.180.087 2.290.424,36

	RAIMUNDO JOSÉ ARRUDA BASTOS                      WILLAMES FREIRE BEZERRA
	RAIMUNDO JOSÉ ARRUDA BASTOS                      WILLAMES FREIRE BEZERRA